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 Intti tutuksi kehitysvammaisille 
-kurssitoimintaa alettiin vuoden 
2007 alusta kehittää nelivuotisel-
la hankkeella. Hankkeen aikana 
suunnitellaan, viedään käytäntöön 
ja arvioidaan kehitysvammaisten 
vapaaehtoisen turvallisuus- ja maan-
puolustuskoulutuksen valtakunnalli-
nen toimintamalli. 

Hanketta hallinnoi Kehitysvam-
maisten Palvelusäätiö, joka toteuttaa 
sitä yhdessä laajan valtakunnallisen 
yhteistyöverkoston kanssa. Raha-au-
tomaattiyhdistys tukee hanketta.

”Vapaaehtoiset maanpuolustus-
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”Kyllä, herra alikersantti!”, kajauttivat 
Petri Penttinen ja Antti Viljakainen 
parin viikon ajan asuntolassa ennen 
maanpuolustuskurssia harjoitellun 
tervehdyksen.
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Intti tutuksi kehitysvammaisille 
kurssit voimavaraistavat kehitysvam-
maisia ihmisiä ja ehkäisevät heidän 
syrjäytymistään yhteiskunnasta. Kurs-
sit tuovat osallistujille vahvan tunteen 
ryhmään kuulumisesta. Ne merkit-
sevät heille mahdollisuutta saada 
ja jälkeenpäin jakaa tasavertaisesti 
muiden kanssa sellaisia kokemuksia, 
jotka ovat aiemmin olleet heidän 
ulottumattomissaan”, sanoo suunnit-
telija Kimmo Topi Kehitysvammaisten 
Palvelusäätiöstä. 

Kursseilla selvitetään osallistujille 
asevelvollisuuden ja varusmieskoulu-
tuksen perusteita sekä tutustutetaan 

Suunnittelija
Kimmo Topi 
Kehitysvammaisten 
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sosiaalipäällikkö
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Pääesikunta
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Intti tutuksi -kurssilla kehitysvammaiset nuoret saivat omakohtaista kokemusta varusmies- 

palveluksesta. Kotiin viemisinä heillä oli itsetuntoa kohentavia onnistumisen kokemuksia.

Kutsuntaikäiset kehitysvammaiset miehet 
on tapana luokitella ei-palveluskelpoiseen 

D-ryhmään ja vapauttaa varusmiespalveluk-
sesta. Erityisesti lievästi kehitysvammaisille 
nuorille tämä on usein arka paikka, jälleen yk-
si yhteisöstään syrjäytymisen kokemus.

Kolme kehitysvamma-alan järjestötoimijaa, 
Kehitysvammaisten Palvelusäätiö, Kehitysvam-
maisten Tukiliitto ry ja Me Itse ry, paneutuivat 
tämän syrjäytymisongelman ratkaisemiseen 
yhteistyössä Puolustusvoimien ja Maanpuo-
lustuskoulutus ry:n kanssa. 

Intti tuli tutuksi Karkialammilla
Ensimmäinen kolmipäiväinen Intti tutuksi 
-koulutusjakso järjestettiin syksyllä Karkia-
lammen varuskunnassa Mikkelissä yhdessä 
Etelä-Savon Maanpuolustuspiirin kanssa. Ar-
meijahenkinen leiri alkoi, kun 19 palvelusikäis-
tä miestä kuittasi maastopukunsa, pakkinsa ja 
muut varusteensa armeijan varusvarastolta ja 
astui palvelukseen täynnä intoa.

”Anttolasta tulimme ja yhdessä Petrin kans-
sa tuumasimme lähteä. Olimme onnellisia, kun 

pääsimme mukaan”, kertoi Antti Viljakainen.
”Pari viikkoa jo asuntolassa harjoitte-

limme armeijan komentoja ja sotilaallisia 
tervehdyksiä. Edellisellä viikolla kävimme 
vielä parturissa ja leikkautimme tukatkin 
armeijan malliin”, kehaisi Petri Penttinen. 
Kolmipäiväisen kurssin ohjelma oli rakennettu 
antamaan osallistujille mahdollisimman mo-
nipuolinen kuva armeijan arjesta, jonka tun-
nelmiin virittäydyttiin perinteisin sulkeis- ja 
marssiharjoituksin. Ensimmäisenä iltana oli 
luvassa kasarmimajoitus varusmiestuvissa, 
toinen yö vietettiin maastossa puolijoukkue-
teltoissa.

Teltan pystyttäminen, tukikohdan perusta-
minen ja kenttäpuhelinlinjan rakentaminen 
olivat useimmille uusia ja jännittäviä haas-
teita, ja vartio- ja kipinämikko-vuorot tekivät 
metsässä yöpymisestä aidosti armeijahenkisen 
kokemuksen. Puolustusvoimien taisteluväli-
neet eivät kuuluneet leirin ohjelmaan, mutta 
jokainen pääsi kokeilemaan simulaattoriaseilla 
ampumista. Kurssipäivien eittämättömiin ko-
hokohtiin kuuluivat sotilaskotiautosta metsän 

Kehitysvammaisten maanpuolustuskursseilla

Intti tutuksi ja itsetunto ehjäksi

Elina Leinonen

heidät oman alueensa varuskunnan 
toimintaan. Käytännön järjestelyistä 
vastaavat Maanpuolustuskoulutuksen 
maanpuolustuspiirit ja Kehitysvam-
maisten Tukiliiton tukipiirit. Tärkeä 
yhteistyötaho ovat Puolustusvoimat, 
jotka tarjoavat kursseille henkilöstöä 
sekä tilat ja varusteet. 

”Kehitysvammaisilla miehillä ja nai-
silla voisi olla nykyistä huomattavasti 
suurempi rooli maanpuolustuksessa. 
He voisivat olla voimavarana erilaisissa 
huoltotehtävissä, kuten muonitukses-
sa, varustehuollossa ja ensiavussa. 
Heidän onnistumisensa riippuu paljolti 

tehtävien annosta ja niiden selkeästä 
rajaamisesta”, Topi pohtii.

Taito luo toimintakykyä
”Puolustusvoimien tehtävänä on 
maamme alueellisen koskemat-
tomuuden turvaamisen lisäksi 
suomalaisten elinmahdollisuuksien 
ja perusoikeuksien puolustaminen. 
Maanpuolustus on siten kaikkien 
Suomen kansalaisten yhteinen asia”, 
sanoo Puolustusvoimien sosiaalipääl-
likkö Veli Särmäkari pääesikunnasta.

”Voimaannuttamisen ja osal-
listamisen periaatteita noudattaen 

kehitysvammaisten vapaaehtoisilla 
maanpuolustuskursseilla paranne-
taan aidosti maanpuolustuskykyä. 
Puolustusvoimat saavat kursseilta 
maanpuolustustahtoisia kansalaisia. 
Kun tahdon lisäksi on koulutuksen 
kautta hankittua taitoa, syntyy myös 
toimintakykyä.”

Nykyaikaiseen turvallisuusajatteluun 
kuuluu Särmäkarin mukaan luoda haa-
voittuvassa asemassa eläville ihmisille 
entistä parempia valmiuksia selviytyä 
erilaisista turvallisuutta uhkaavista tilan-
teista. Kehitysvammaisille järjestettävä 
maanpuolustuskoulutus syventää tär-

keällä tavalla turvallisuusosaamista. 
”Kehitysvammaisille ihmisille löytyy 

luontevimmin tehtäviä vapaaehtoisen 
maanpuolustuksen piiristä. Tärkeimpä-
nä pidän kehitysvammaisten ihmisten 
mahdollisuutta osallistua sukupolvien 
yli kulkevaan maanpuolustustyöhön. 
Isoisät ja -äidit turvasivat maamme 
itsenäisyyden, jota heidän lapsensa ja 
lapsenlapsensa pitävät yllä kukin vuo-
rollaan. Puolustusvoimille jokaisen työ 
ja jokainen ihminen on yhtä arvokas”, 
vakuuttaa Särmäkari. 

keskellä tarjoillut munkkikahvit.
”Jännittävintä oli puolijoukkueteltan pys-

tyttäminen ja yöpyminen metsässä. Hienosti 
niistä kuitenkin yhteispelillä selvittiin”, kertoi 
kokemuksistaan Jarno Minkkinen.

”Parasta olivat kenttälounaat, sillä pakista 
perunamuusikin maistui tavallista makois-
ammalta”, Antti Viljakainen ja Petri Penttinen 
totesivat savolaiseen tapaan pilke silmäkulmas-
sa. Hurtti huumori ja hyvä yhteishenki jäivät 
varmasti jokaisen miehen mieleen.

Kurssi päättyi komeasti kotiuttamisjuhlaan, 
jossa jaettiin kaikille osallistujille maanpuolus-
tuskortit ja palkittiin parhaiten joukkueensa 
ryhmähenkeä rakentaneet miehet.

Itsetunto ja miehisyys kohentuivat
Intti tutuksi -kurssin tavoitteena oli jakaa tie-
toa maanpuolustuksesta, tarjota omakohtai-
nen kokemus varusmiespalveluksesta ja an-
taa valmiuksia maastossa toimimiseen. Kar-
kialammin kurssilla mukana olleille miehille 
erilaisista tehtävistä selviytyminen ja yhteistyö 
muiden kanssa olivat tärkeitä kokemuksia. 
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Kurssi antaa varusmiespalveluksesta vain 
pikaisen väläyksen ja ainoastaan pienen tun-
tuman armeijan arkeen, mutta onnistumisen 
kokemukset ja itsetunnon ja -luottamuksen 
kohentuminen ovat monelle osallistujalle kes-
täviä kotiintuomisia.

”Jarnon mieltä on aiemmin askarruttanut 
kovasti kiperä kysymys, miksi hän ei ole vel-
jiensä tapaan päässyt mukaan varusmiespal-
velukseen. Maanpuolustuskurssi oli ennen 
muuta hänen itsetuntoaan ja miehisyyttään 
pönkittävä kokemus. Kurssilla tuli tunne siitä, 
että kykenee olemaan mukana samoissa asiois-
sa kuin muutkin miehet”, kertoi Jarno Minkki-
sen äiti Eila Minkkinen.

Alikersantti Arto Mikkonen opastaa 
Jarno Minkkistä, kuinka pakki pestään 
kenttälounaan päätteeksi.

”Tästä riittää kotona velipojille kerto-
mista”, tuumasi Jarno Minkkinen so-
vittaessaan armeijan varusteita luut-
nantti Janne Viitapuron opastuksella.

Onnistumisen kokemukset 
ja itsetunnon ja -luotta-
muksen kohentuminen  
ovat monelle osallistujalle  
kestäviä kotiintuomisia.

”Nuorempi veljeni kävi vastikään armeijan. 
Maanpuolustuskurssin jälkeen meillä on ollut 
paljon yhteistä tarinoitavaa veljen kanssa”, to-
tesi Jarno Minkkinen tyytyväisenä.

Karkialammin maanpuolustuskurssille osal-
listuneet miehet kertoivat kaikki kuulleensa ar-
meijasta sekä talvi- ja jatkosodasta niissä muka-
na olleilta miehiltä. Isien ja veljien tarinat varus-
miesajoilta ja sukulaismiesten muistot sotavuo-
silta ovatkin perinteisesti olleet miesten kesken 
kerrottuja kokemuksia, joita kehitysvammaiset 
miehet eivät ole pystyneet jakamaan. 


